
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

440 / 2018 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO IN CORSO D’OPERA CON 

REVISIONE TECNICO-CONTABILE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DEL POLO MUSEALE CULTURALE DI S. CHIARA – PRIMO STRALCIO 
FUNZIONALE - C.U.P. I96F05000040002. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE PROCEDURA NEGOZIATA – CIG: 74316317E7 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 22.3.2011 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo del 
primo stralcio funzionale dei lavori di realizzazione del Polo Museale Culturale di S. Chiara, redatto dall’Associazione 
temporanea di professionisti con capogruppo SINTECNA SRL di Torino in data 20 febbraio 2011 per la spesa 
complessiva di € 11.541.212,82 di cui € 8.913.273,87 per lavori a base d’asta e la restante cifra per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
 
- Vista la successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 197 del 9.8.2016 con la quale sono stati approvati gli elaborati 
di aggiornamento dell’originario progetto, predisposti dall’A.T.P. con Capogruppo Studio Sintecna s.r.l. di Torino in data 
luglio 2016, per il completamento dei lavori a seguito del fallimento dell’originario aggiudicatario; 
 
- Richiamata la determinazione della scrivente Area Reg. Unico n. 1300/2016 con la quale è stato aggiudicato in via 
definitiva l’appalto dei lavori di completamento del Polo Museale Culturale di S. Chiara – C.U.P. I96F05000040002 - 
CIG: 2794614C6A all’Associazione temporanea di imprese costituita tra la Ditta NICO VARDANEGA 
COSTRUZIONI S.R.L. (mandataria) con sede legale in Possagno (TV) e FABBIAN IMPIANTI S.R.L. (mandante) con 
sede legale in Piove di Sacco (PD), per l'importo complessivo previsto di Euro 5.823.751,36 oltre IVA; 
 
- Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico di collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera con 
revisione tecnico contabile dei lavori di cui trattasi; 
 
- Dato atto che: 
- l’art. 102 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che la stazione appaltante affidi il collaudo di proprie opere 
pubbliche, in via principale a propri dipendenti, in via subordinata a dipendenti di altre Amministrazioni pubbliche e, in 
via ulteriormente subordinata, a liberi professionisti; 
- a seguito dell’indagine esplorativa avviata con nota in data 24.6.2014 prot. 42705, non vi sono dipendenti del comune di 
Bassano del Grappa disposti ad assumere gli incarichi di collaudo statico e tecnico amministrativo per l’opera in 
argomento; 
 - è stato pertanto indispensabile verificare la presenza di tecnici di altre pubbliche amministrazioni, in possesso dei 
requisiti previsti dall’art. 216 del D.P.R. 207/2010 e con pagamento della prestazione sulle somme di cui all’art. 113 del 
d.lgs. 50/2016;  
- a seguito della pubblicazione di un avviso ai sensi dell’art. 102 – comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e alla domanda di 
candidatura acquisita al prot. Com. n. 80094 del 24.11.2016, non si è riscontrato nel curriculum vitae presentato la 
professionalità elevata e specifica richiesta nel bando che doveva essere commisurata alla tipologia degli interventi, alla 
loro complessità ed al relativo importo; inoltre era sì un dipendente pubblico ma part-time dotato di partita Iva e quindi 
libero professionista ai fini dell'incarico; 
 
- Ritenuto, pertanto, necessario procedere all'affidamento delle prestazioni tecniche in argomento a liberi Professionisti 
esterni; 
 
- Dato atto che il corrispettivo per lo svolgimento di tutte le prestazioni ed attività professionali indicate nel disciplinare 
oltreché nel prospetto dei corrispettivi calcolato in base al D.M. 17 giugno 2016, compreso lo svolgimento di attività 
tecnico-amministrative connesse, nonché l’acquisizione di tutti gli eventuali necessari pareri e/o nulla osta ecc., nessun 
onere e/o prestazioni esclusa, è di € 82.420,38 (di cui € 7.409,66 per opere già realizzate in sede di primo appalto ed € 
75.010,72 per opere da realizzate in sede di secondo appalto) + Cassa Previdenza e Assistenza + IVA 22%; 
 

 



- Atteso che, trattandosi di importo inferiore alle soglie comunitarie e inferiore ad € 100.000,00, è possibile procedere 
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
- Preso atto che, con determinazione n. 1051 del 17/08/2017, è stato approvato l’avviso esplorativo per l’affidamento 
dell’incarico di collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera con revisione tecnico contabile dei lavori di 
realizzazione del polo museale culturale di S. Chiara – primo stralcio funzionale, con i relativi allegati, al fine di 
individuare gli operatori economici interessati da invitare alla successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
- Rilevato, pertanto, che: 

-  in data 17/08/2017 è stata reso noto l’ “Avviso esplorativo più sopra richiamato, con pubblicazione sulla 
sezione del sito comunale di Amministrazione Trasparente, all’Albo Pretorio on-line e sul sito del Ministero 
delle Infrastrutture e dei trasporti – Servizio Contratti Pubblici; 

- entro il termine di scadenza per la presentazione delle manifestazioni d’interesse fissato alle ore 12.15 del giorno 
28/08/2017 sono pervenute n. 9 domande di ammissione; 

 
- RITENUTO di avvalersi dell’esito della suddetta indagine di mercato, invitando alla procedura negoziata in questione 
tutti gli operatori economici che hanno manifestato il loro interesse a partecipare alla procedura negoziata per 
l’affidamento dei servizi tecnici in oggetto indicati; 
 
- RICHIAMATO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in base al quale, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
- Atteso che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 192 del 
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i,. si stabilisce quanto segue: 
 

Finalità da perseguire 
certificare che l’oggetto del contratto in termini di prestazioni, obiettivi e caratteristiche 
tecniche, economiche e qualitative sia stato realizzato ed eseguito nel rispetto delle previsioni e 
delle pattuizioni contrattuali 

Oggetto del contratto 
servizi di ingegneria ed architettura relativi al collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera 
con revisione tecnico contabile dei lavori di realizzazione del polo museale culturale di S. 
Chiara – primo stralcio funzionale 

Modalità di scelta del 
contraente 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
previa consultazione di almeno 5 operatori economici individuati sulla base di indagine di 
mercato come sopra specificato. L’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma 3, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Forma del contratto modalità previste dall’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con scrittura privata 

Clausole essenziali 
si fa completo rinvio allo schema di disciplinare di incarico allegato alla documentazione di 
gara. 

 
- Considerato che è stata predisposta la documentazione di gara comprendente: 

- Lettera d’invito 
- Disciplinare di gara e relativi allegati; 
- Determinazione dei corrispettivi DM 17/06/2017; 
- Schema di disciplinare di incarico 

allegata al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale;  
 
- Dato atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 è stato approvato il bilancio pluriennale 
per gli esercizi 2018-2019-2020; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018-2020;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06 marzo 2018 sono state approvate le Variazioni al Piano 
Esecutivo di Gestione n.1; 

 
- Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per quanto 
rimasto in vigore; 

- Viste le “Linee Guida ANAC n. 1 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi di architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 973 
del 14/09/2016 e aggiornate con deliberazione n. 138 del 21/02/2018; 

- Viste le “Linee Guida ANAC n. 2 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. recanti “Offerta economicamente più 
vantaggiosa”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1005 del 21/09/2016; 

- Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 02/12/2016, n. 263; 



- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione dell’Area 4^ 
all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 

- la nota in data 7/03/2017 prot. n. 14978 di delega delle funzioni dirigenziali;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad oggetto lavori 
pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di prevenzione della 
corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 2016/2017/2018; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di considerare le premesse parte integrante e contestuale del presente provvedimento; 
 
2) di indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la procedura negoziata per l’appalto dei 
servizi di architettura e ingegneria relativi al collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera con revisione tecnico 
contabile dei lavori di realizzazione del polo museale culturale di S. Chiara – primo stralcio funzionale, per l’importo a 
base di gara di € 82.420,38 oltre oneri previdenziali ed iva, determinato sulla base delle Tariffe di cui al DM 17/06/2016, 
da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondi i criteri enunciati nel disciplinare di gara, invitando a presentare la propria offerta gli 
operatori economici che hanno manifestato il loro interesse a partecipare alla procedura di gara, come in premessa meglio 
descritto; 
 
3) di dare atto che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del 
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i,. si stabilisce quanto segue: 
 

Finalità da perseguire 
certificare che l’oggetto del contratto in termini di prestazioni, obiettivi e caratteristiche 
tecniche, economiche e qualitative sia stato realizzato ed eseguito nel rispetto delle previsioni e 
delle pattuizioni contrattuali 

Oggetto del contratto 
servizi di ingegneria ed architettura relativi al collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera 
con revisione tecnico contabile dei lavori di realizzazione del polo museale culturale di S. 
Chiara – primo stralcio funzionale 

Modalità di scelta del 
contraente 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
previa consultazione di almeno 5 operatori economici individuati sulla base di indagine di 
mercato come sopra specificato. L’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma 3, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Forma del contratto modalità previste dall’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con scrittura privata 

Clausole essenziali 
si fa completo rinvio allo schema di disciplinare di incarico allegato alla documentazione di 
gara. 

 
4) di approvare la documentazione di gara predisposta, redatta secondo le indicazioni del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nel 
quale sono riportate le modalità tutte per lo svolgimento della gara ed i requisiti che devono possedere le imprese 
concorrenti, allegata al presente provvedimento e del quale forma parte integrante e sostanziale, e precisamente: 

- Lettera d’invito 
- Disciplinare di gara e relativi allegati; 
- Determinazione dei corrispettivi DM 17/06/2017; 
- Schema di disciplinare di incarico 

autorizzando sin d’ora l’apposizione di modifiche meramente formali che si rendessero eventualmente necessarie;  
 
5) di procedere alla trasmissione della lettera d’invito agli operatori economici che hanno manifestato il loro interesse ad 
essere invitati alla procedura negoziata in argomento; 

 
6) di dare atto che all’opera è stato attribuito dal C.I.P.E. il CUP  I96F05000040002; 
 
7) di dare atto che il CIG attribuito dall’ANAC per la presente procedura d’appalto è 74316317E7; 
 
8) di dare atto che: 

- potranno essere apposte ai documenti sopraccitati modifiche meramente formali che si rendessero necessarie 
e/o opportune; 

- il Responsabile del Procedimento è il Dott. Diego Pozza dell’Area Lavori Pubblici. 

 
 



Firmato digitalmente  il 26/03/2018 da Walter Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 
08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
. 
 
 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 26/03/2018 al 10/04/2018 
 


